
Petice
proti zrušení zahrádkářských osad v Brně.

     Představenstvo Územního sdružení Českého zahrádkářského svazu Brno – město, 
Křenová 67, 602 00 Brno, jako volený orgán oprávněný jednat jeho jménem dle §6 stanov ČZS,
zastupující 90 Základních osad ČZS čítajících 5100 členů využívá svého práva ve smyslu 
zákona č.85/1990 Sb., o právu petičním, aby vyjádřil nesouhlas s rozhodnutím odpovědných
orgánů Magistrátu města Brna a ÚMČ Brno - Střed zabezpečit zrušení několika zahrádkářských 
osad na území města s odůvodněním,  že zahrádkářské osady jsou překážkou rozvoje města
a zakládání nových parků, proto budou odstraněny.Tyto záměry jsou již v některých částech
města realizovány a v jiných lokalitách probíhají v tomto duchu přípravy.

     Český zahrádkářský svaz vznikl před více než 126 lety jako součást evropského hnutí.
V roce 1996 byl konán v ČR mezinárodní seminář na téma „Právní ochrana Českého 
a Slovenského zahrádkářského svazu“ a že Český zahrádkářský svaz je od této doby zavázán 
plnit mezinárodní projekt „Zdravá města“ jehož plnění přijala také Česká republika s tím, 
že bude podporovat Český zahrádkářský svaz jako spolutvůrce ozeleňování měst. Každý
zahrádkář, který na své náklady zalévá 400m2 zahrádky, tak činí intenzivně neboť vyprodukuje 
ochlazení okolí výkonem 200KW. Za energii  nutnou k provozu tohoto nenahraditelného 
systému bychom zaplatili 4000 až 7500 Kč denně. 
     Tento systém funguje nehlučně, za zpěvu ptactva a zbavuje ovzduší chemických zplodin 
„prachu a hluku“.(UAV Třeboň, RNDr.Pokorný). V evropských městech je zahrádkaření 
chápáno jako nedílná součást dlouhodobého rozvoje měst, na němž se podílí určitá část 
obyvatel, která městu odevzdala svůj aktivní podíl na jeho rozvoj svou prací v profesi, daněmi, 
poplatky, čímž si získala rovnoprávné postavení s ostatními občany města a zaslouží si za to 
mít právo na bezpečné využití svého volného času při realizaci specificky individuálního 
osobního zájmu, aktivního odpočinku rodin s dětmi a vnuky. Pro seniory je to vhodná, časově 
i finančně dostupná, ekologicky a zdravotně prospěšná seberealizace. Pro sociálně slabé 
občany jde o zmírnění dopadů prudce se rozvíjející moderní společnosti na jejich život. Pro tuto 
část obyvatelstva sebedokonalejší park nemůže být náhradou, protože jim nenahradí volnost a 
využití vlastních nápadů, zájmů a všestranných fyzických schopností ve volné přírodě.

     Domníváme se, že brněnští zahrádkáři naplňují všechna uvedená hlediska a proto si také
oni zaslouží uznání a trochu radosti z výsledků jejich záliby umožňující udržovat aktivní zeleň
v městě Brně, ozdravovat životní prostředí, udržovat ve zdravém stavu biotopní části města, 
podílet se na výchově mladé generace ve vztahu k přírodě. Spolková činnost zahrádkářů jde
napříč řady generací uživatelů zahrádek i napříč profesním zaměřením zahrádkářů, pro které
znamená formu aktivního odpočinku. Zaslouží si spíše uznání a podporu jak zastupitelů
města Brna, tak zastupitelů ÚMČ Brno – Střed. V této souvislosti žádáme zastupitele aby 
se zasadil o to, že:

1.  Plánovací proces nevycházel z komerčních zájmů úzké skupiny občanů. Nebudou
      nadále šířeny nepravdivé údaje určené k vytváření negativního mínění proti zahrádkářům.

2.  aby se přístup k územnímu plánování města  opíral o vývojové etapy města a zahrádkář-
      ského hnutí spojeného s migrací venkovského obyvatelstva a rozšiřováním města za 
      hranice okolních obcí, včetně občanů i zahrádkářů, jejich rovnoprávného postavení,
      významného podílu na udržování a obnově zdravého životního prostředí aktivní zelení.
      Území na kterých se vyskytují zahrádkářské osady by měla být stabilizována jako plocha 
      zeleně a touto problematikou by se měli zastupitelé zabývat z dlouhodobého hlediska
     aby nedocházelo ke zhoršování životního prostředí.



3.   Usilujme o pozitivní spoluprací se všemi, kterým jde o zdravé životní prostředí města 
       a vytvářejme podmínky pro zkvalitnění činnosti Českého zahrádkářského svazu podle 
       místních podmínek v duchu oboustranného seriozního a nepodjatého jednání.

4.   Uvědomme si, že jsme spoluodpovědni  za projekt „Zdravá města“ k němuž se přihlásila 
       také Česká republika. V jeho rámci je zakotvena podpora zahrádkářů jako spolutvůrců 
       ozeleňování měst, umožněme jim plnění tohoto úkolu. 

5.   Aby se o majetek jim svěřený, to je parky již zbudované, starali jako řádní hospodáři
       a nenechávali je zanedbané, aby byla při jejich využití občany města zajištěna bezpečnost, 
       čistota a řádná údržba všech zařízení.

6.   Nevyužívané plochy a prostory po již neexistujících firmách a společnostech zařadili 
       do plánu likvidace a regenerace, aby mohly být využity pro rekreační a sportovní účely
       občanů a aby v případě záboru zahrádkové osady ve veřejném zájmu dali zahrádkářům
       k dispozici jinou oblast s jistotou minimálně padesát let.

7.   Nerušili zahrádkářské v lokalitách Žlutý Kopec, Kraví Hora, Červený Kopec a Nad Splavem
       i jinde jenom proto, že je o danou lokalitu zájem úzké skupiny zájemců k jejich komerčnímu 
       využití, které je pro běžného občana města nedostupné.

8.   Zahrádkaření, které má v Brně za více než stoleté trvání hluboko zapustilo kořeny také
       díky spolupráci s významnými představiteli Mendlovy univerzity nezanikne. Vytvoříme    
       společně podmínky, aby zahrádkáři v Brně mohli hospodařit  jako společensky prospěšné
       zájmové sdružení do té doby, dokud sami tuto činnost nezanechají.

9.   Ve snaze celé území Brna komercializovat, neodsoudit seniory města Brna k tomu,
       že nebudou mít prostor pro udržení věku odpovídající fyzické kondice, současně bezpečně
       a aktivně trávit zbytek svého života v příjemném prostředí, což má vliv na udržení odpoví-
      dajícího zdravotního stavu a psychické pohody. V konečném důsledku to znamená pro-
      dloužení aktivního věku seniorů, Vytvořme předpoklady, aby město Brno bylo nejenom  
       městem studentů a podnikatelů, ale i bezpečným městem, které dává rovnoprávné 
       možnosti pro finančně a časově dostupné využití volného času i pro všechny obyvatele 
       města.
  .
10.  Usilujme o zapsání zahrádkových osad do katastru nemovitostí jako kulturní a historické
       dědictví pro další generace.

11. V duchu uvedených požadavků našich členů ČZS jsme připraveni s Vámi jednat s cílem
       dosáhnout vzájemné pochopení a shodu na vytvoření takových podmínek, aby zahrádkáři
       v Brně byli svou činností svému městu co nejprospěšnější. Místo a termín jednání 
       ponecháváme na Vašem rozhodnutí.

                   V souladu s §3 a §5 odst.1 zákona č.85/1990 Sb., o petičním právu byl členy 
                   ČZS v Brně vytvořen pětičlenný petiční výbor ve složení:
                  Předseda:      Martin Říha. Ypsilantiho 4, 603 00  Brno
                                        je oprávněn členy výboru v této věci zastupovat

                   členové:        Josef Doležel,  Nejedlého 18,  638 00  Brno
                                         Jarmila Matějíčková, Körnerova 3,  602 00  Brno
                                         Rostislav Nádeníček, Kociánka 20, 612 00  Brno
                                         Jiřina Waschková, Záhřebská 23,  616 00  Brno




